

Danmark gør allerede som Trump

Pol. 31. jan. 2017



SIGNATUR
ANDERS JERICHOW

Har USA's omstridte præsident blot sat samme kurs, som danske regeringer har praktiseret i flere år?

I mange år var Dansk Folkeparti og Fremskridtspartiet ene om trumpistiske tilbøjeligheder herhjemme. Men i dag har Danmark ikke meget at lære Trump høre.

Officielt har Danmark ikke et indrejseforbud for folk fra særlige lande. Men i praksis har både borgerlige og socialdemokratiske regeringer i årevis praktiseret en indrejseblokering fra fattige og konfliktramte lande for at undgå indrejse af mennesker, som kan frygtes at ville søge visum.

Det er sket uanset rimeligheden i deres

mulige, men ukendte ønske om overholdet at søge visum. Det har vanskeligt gjort både erhvervs- og kultursamarbejde med borgere i den tredje verden, fordi det simpelthen har været gigasvært at skaffe samarbejdspartnere selv et kortvarigt besøgsvisum til Danmark.

Intentionen har – længe før Trump – været at undgå ansøgninger om asyl.

DANMARK HAR under Løkke-regeringen også opført en grænsekontrol, en legal mur, for at holde flygtninge og andre fremmede uden forhåndsvisum ude. Danmark har desuden, ligesom det er Trumps ønske i forholdet til Mexico, ladet de fattige betale for muren. Det er adskillige regeringer siden, at Danmark begyndte at lade ulandshjælpen betale for håndtering af flygtninge her i landet.

Det har ikke i særlig grad ramt dansk bistand til lande, som vi modtager flygtninge fra. Tværtimod: Det har over en bred kam skåret ned på udviklingshjælp til lande, som hverken har lod eller del i den internationale flygtningeaffære.

Senest er også signaleret, at regeringer, som ikke vil tage udviste landsmænd fra Danmark tilbage, skal regne med, at det vil koste i forholdet til Danmark eller dansk udviklingshjælp. Ren Trump.

Donald Trump har uanset protester fra FN droppet at modtage kvoteflygtninge.

Det samme har Løkke-regeringen gjort med opbakning fra både Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet. Og modtagelsen af 500 kvoteflygtninge er ikke sat i bero, fordi de skulle udgøre nogen 'terrorrisiko', kun for at spare Danmark for de politiske og økonomiske omkostninger ved deres tilstedeværelse.

TRUMP HAR OGSÅ lovet at tage et opgør med internationale konventioner, som begrænser den amerikanske regerings råderum. Hensigten med konventionerne er jo netop at give borgere et redskab til at beskytte sig imod regeringer.

Derfor har det også vakt opsigt, at Løkses V-regering varslede en mulighed for, at Danmark ville nedjustere sit forhold til FN's flygtningekonvention, som det kræves af Dansk Folkeparti.

Også Konservative og Liberal Alliance har talt for et »opgør« med flygtningekonventionen, og Venstre gør i dag forsøg udi den balancegang at tale for en »udfordring« af konventionen, men ikke en opgøvelse af den. Regeringens støtteparti, Dansk Folkeparti, lægger gerne flygtningekonventionen for had.

TRUMP VAR bestemt ikke først. Længe før han dukkede op i amerikansk politik, lovede Løkses V-regering, at den ikke ville »overimplementere« EU-regler. Læs: Hvis

det var dyrt eller besværligt, ville Danmark modsat sit ry for ordholdenhed ikke indordne sig under EU-aftaler hurtigere end højst nødvendigt. Tidligere havde Danmark beklaget andre EU-landes fodslæberi i forhold til aftaler med vores partnere i EU. Nu ville en dansk regering selv slutte sig til fodslæberne.

Trump udtrykker det sådan: »America first«. I Danmark tales der om 'danske interesser' – som om det er i vores interesse at handle egensindigt frem for at prioritere internationalt fællesskab.

DET HANDLER alt sammen om tre ting:

– Om at vende ryggen til flygtninge og uanset udenrigsminister Anders Samuelsen for nutidige løfte om at behandle mennesker som individer, ikke som repræsentanter for en flok eller en nation – om at holde folk ude generelt for at undgå, at enkelte søger asyl.

– Om at overlade den fattige verdens borgere til deres egen skæbne, uanset deres regeringers duelighed eller uduelighed.

– Og om at droppe international solidaritet og fælles løsninger på fælles problemer til fordel for at søge egen vinding på andres bekostning.

Ren Trump. Danmark kender det fra sig selv.

anders.jerichow@pol.dk